¹⁸⁷ De hoc “certamine” a Vergilio in opere *Aeneis* narratur. Bellum inter Turnum et Aeneam “si chiude nell’ultimo canto col duello in cui Turno cade vinto dalle armi di Enea e dal Fato”; cf. Rostagni Augusto, *Virgilio*, in: EI XXXV, 428.

¹⁸⁸ Hoc modo Vergilius (70-19 a.C.) denotatur. Cf. Rostagni A., op. cit., p. 424, ubi titulus *Poetarum princeps* a p. Papczyński Vergilio tributus his verbis iustificatur: “Publio Virgilio Marone (Publius Vergilius Maro) fu, per il senso sublime dell’arte e per l’influenza che esercitò nei secoli, il massimo poeta di Roma”.

¹⁸⁹ Publius Vergilius Maro, *Aeneis*, Lib. XII, vv. 930-934: *Publii Virgilii Maronis Opera*, ed. C.H. Weise, Lipsiae 1844, p. 406. Anchises fuit pater Aeneae; Daunus fuit proavus Turni. Notandum est quod verba “fuit et tibi talis Anchises genitor” in hac editione intra parentheses exstant, quod plane contextu iustificatur ac proinde haec verba etiam in nostra editione unciis rotundis includuntur.

commendo spiritum meum". Quod D. Athanasius contemplatus: "Cum", ait, "in cruce" Christus "dicit: Pater, in manus tuas depono spiritum meum, in eo omnes homines apud Patrem deponit, ac commendat, per ipsum et in ipso vivificandos. Membra enim sumus, et membra ista multa unum corpus sunt, quod ipsum Ecclesia est. Omnes ergo in se Deo commendat"¹⁹⁰.

Adstipulatur Cyrillus¹⁹¹ Athanasio inquires: "Tradidit animam suam manibus Genitoris" aeternus Filius, "ut ab illa, et per illam facto initio, certam huius rei spem habeamus, firmiter credentes, in manibus Dei nos post mortem futuros"¹⁹². "Nam^a hoc nobis effecit Dominus" (quod addit Euthymius¹⁹³) "ne deinceps iustorum animae descenderent in infernum, sed magis ad Deum ascenderent"¹⁹⁴. Igitur neque nos deesse nobis debemus; at dum a Iesu Christo Aeterno Patri commendamur, ipsi pariter nosmetipsos eiusdem Patris Aeterno Filio commendemus, ut in eius manibus securi lapsus ac relapsus deinceps vivamus. Quod, qua ratione fieri debeat ac possit, paucis docebo.

^a "Et" (CLCE)

"Triplex est spiritus" noster: (ut sentit Dydimus¹⁹⁵ in Catena citatus hic a Cornelio) ^acogitatio nempe nostra anima, et conscientia^a; quae tria Deo commendare debemus"¹⁹⁶.

¹⁹⁰ Athanasius, *De Humana Christi natura contra Apollonium*, sub initium, in: CLCE, t. III, p. 462.

¹⁹¹ Jugie Martino, *Cirillo d'Allessandria, santo* († 444), in: ECat III, 1715-1724.

¹⁹² Cyrillus, *Commentarium in Evangelium Ioannis*, Lib. XI, cap. 36, in: CLCE, t. III, p. 462. N.B.: in PG 74, 670 hic textus (Lib. XIII) diverso modo in linguam latinam translatus exstat.

¹⁹³ Cf. Napierata Stanisław, *Eutymiusz Zigabenos* († ca 1118), in: EK 4, 1350-1351, ubi legitur quod is fuit "teolog i egzegeta bizantyjski", qui "napisał komentarze... do 4 Ewangelii" (PG 129).

¹⁹⁴ Euthymius, *Commentarius in Quattuor Evangelia: Comment. in Lucam*, c. 24, in: CLCE, t. III, p. 462. N.B.: textus Euthymii hic allegatus eodem modo in linguam latinam translatus est in PG 129, 1092-1094.

¹⁹⁵ Cf. Pellegrino Michele, *Didimo il Cieco* († ca 398), in: ECat IV, 1567-1568, ubi legitur quod Dydimus "commentò... i Salmi...; non ne restano che scarse reliquie nelle 'Catene bibliche"; v. PG 39. Cf. etiam: Drączkowski Franciszek, *Dydym Ślepy*, in: EK IV, 414-415.

¹⁹⁶ Dydimus, *Catena biblica*(?), in: CLCE, t.III, p. 463, ubi textus Dydimi hic allegatus hoc modo citatur: "Didymus[!], in 'Catena, psalmo XXX".

^{a-a} “*primus cogitatio nostra, secundus anima, tertius conscientia*”
(CLCE)

Ac primo de Cogitatione agendum est. Quae cum, teste Divino Spiritu, cuncta sit intenta ad malum, facillime per eam homo a versutissimo orci genio supplantatur. [i.] Habemus istius rei deplorandum in Isacidis¹⁹⁷ documentum. Quod exprimens Divinus Historiographus: “Fornicatus est”, inquit, “Israel^b cum filiabus Moab” (Num 25[, 1]). Quomodo fornicatus? Vidit, appetiit, cogitavit, consensit, fecit. Hoc explicatius proponens Richardus¹⁹⁸: “Ornaverunt”, inquit, “Madianitae filias suas, ornatasque in conspectum filiorum Israel posuerunt, ut in concupiscentiam illorum^c traherentur, et sic iram Dei incurrerent”¹⁹⁹. Incurrerunt.

^b “*populus*” (BSV) ^c *videtur quod debeat esse: “illarum”*

At soline Israelitae laqueis talibus implicati? Non. “Quod semel historialiter” (subicit memoratus Pater) “contigisse cognoscitur, hoc verus quilibet Israelita”, nempe Christianus, “frequenter invisibiliter experitur. Quando scilicet quasdam rerum concupiscibilibus imagines inimici oculis mentis obiciunt; in quarum consideratione si se mens delectationi turpiter subiecerit, procul dubio protectoris sui offensam incurrat”²⁰⁰.

Omnino peritissimus et diligentissimus est Apelles²⁰¹ cacodaemon: nunquam non adstat cum tincto variis colorum formis penicillo ad nostrarum cogitationum telam; ut, si male custoditam reperiatur, effingat in ea, quas lubet species: aut Dianas venatrices, aut avaras ac superbas Iunones, aut Veneres libidinosas. Conatur enim mentem nostram a Deo ad mundum et eius vanitates atque curio-

¹⁹⁷ Verbum hoc in dictionariis linguae latinae invenire non potui. Forsitan hoc modo ab auctore nostro posteriores Isaac vocantur.